
О внесении изменений в решение Байдибекского районного маслихата от 21 
декабря 2010 года N 39/219 "О районном бюджете на 2011-2013 годы"

Утративший силу
Решение Байдибекского районного маслихата Южно-Казахстанской области от 9
марта 2011 года N 42/244. Зарегистрировано Управлением юстиции 
Байдибекского района Южно-Казахстанской области 17 марта 2011 года N 14-5-
108. Утратило силу в связи с истечением срока применения - письмо 
Байдибекского районного маслихата Южно-Казахстанской области от 6 августа 
2012 года № 80
       Сноска. Утратило силу в связи с истечением срока применения -  письмо 
Байдибекского районного маслихата Южно-Казахстанской области от 06.08.2012
№ 80
      В соответствии с Бюджетным  Республики Казахстан от 4 декабря кодексом
2008 года и  Республики Казахстан от 23 января 2001 года «О местном Законом
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан» и 

 Южно-Казахстанского областного маслихата от 23 февраля 2011 года решением
№ 37/381-ІV «О внесений и дополнений в  Южно-Казахстанского решение
областного маслихата от 10 декабря 2010 года № 35/349-ІV «О областном 
бюджете на 2011-2013 годы», зарегистрированного в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов за № 2043, районный маслихат 
Р Е Ш И Л :
      1. Внести в решение Байдибекского районного маслихата от 21 декабря 2010 
года № 39/219 «О районном бюджете на 2011-2013 годы» (зарегистрировано в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 14-5-
105, опубликовано 6 января 2011 года в газете «Шаян» № 1-2) следующие 
и з м е н е н и я :
      п у н к т  1  и з л о ж и т ь  в  н о в о й  р е д а к ц и и :
      «1. Утвердить Байдибекский районный бюджет на 2011-2013 годы согласно 
приложениям 1, 2 и 3 соответственно, в том числе на 2011 год в следующих 
о б ъ е м а х :
      1) доходы – 4 718 790 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям – 224 244 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям – 5 768 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 4 715 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов – 4 484 063 тысяч тенге;



      2 )  з а т р а т ы  –  4  7 2 8  4 3 4  т ы с я ч  т е н г е ;
      3) чистое бюджетное кредитование – 17 873 тысяч тенге:
      бюджетные кредиты – 19 060 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 1 187 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 27 517 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета –
      2 7  5 1 7  т ы с я ч  т е н г е :
      поступления займов – 19 060 тысяч тенге;
      погашение  займов  –  1  187  тысяч  тенге ;
      используемые остатки бюджетных средств – 9 644 тысяч тенге».
      Приложения 1, 2, 3, 4, к указанному решению изложить в новой редакции 
согласно приложениям 1, 2, 3, 4 к настоящему решению.
      2. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2011 года.
      Председатель сессии районного маслихата:   К.Рсалиева
      Секретарь районного маслихата:             С.Спабеков
      П р и л о ж е н и е  1
      к решению Байдибекского районного маслихата
      от 9 марта 2011 года № 42/244
      П р и л о ж е н и е  1
      к решению Байдибекского районного маслихата
      от 21 декабря 2010 года № 39/219

      Районный бюджет на 2011 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Наименование

Подкласс

1 2 3

I. ДОХОДЫ 4718790

1 НАЛОГОВЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 224244

01 Подоходный налог 86346

2 Индивидуальный подоходный налог 86346

03 Социальный налог 79662

1 Социальный налог 79662

04 Hалоги на собственность 47568

1 Hалоги на имущество 24496

3 Земельный налог 4710

4 Hалог на транспортные средства 16634



5 Единый земельный налог 1728

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 5684

2 Акцизы 2021

3 Поступления за использование природных и других ресурсов 377

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной 
деятельности 3286

08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически 
значимых действий и (или) выдачу документов уполномоченными на 
то государственными органами или должностными лицами

4984

1 Государственная пошлина 4984

2 Неналоговые поступления 5768

01 Доходы от государственной собственности 2608

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной 
собственности 2608

06 Прочие неналоговые поступления 3160

1 Прочие неналоговые поступления 3160

3 Поступления от продажи основного капитала 4715

03 Продажа земли и нематериальных активов 4715

1 Продажа земли 4715

4 Поступления трансфертов 4484063

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 4484063

2 Трансферты из областного бюджета 4484063

Функциональная 
группа

Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

II. ЗАТРАТЫ 4728434

01 Государственные услуги общего характера 201515

1 Представительные, исполнительные и другие органы, 
выполняющие общие функции государственного управления

186320

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 16388

001 Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (
города областного значения)

16128

003 Капитальные расходы государственных органов 260

122 Аппарат акима района (города областного значения) 48925

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района (города 
областного значения)

47885

003 Капитальные расходы государственных органов 1040

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

121007

001
Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе, 
города районного значения, поселка, аула (села), аульного (
сельского) округа

118017



022 Капитальные расходы государственных органов 2990

2 Финансовая деятельность 323

459 Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

323

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 323

9 Прочие государственные услуги общего характера 14872

459
Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

14872

001

Услуги по реализации государственной политики в области 
формирования и развития экономической политики, 
государственного планирования, исполнения бюджета и 
управления коммунальной собственностью района (города 
областного значения)

14482

015 Капитальные расходы государственных органов 390

02 Оборона 10392

1 Военные нужды 7892

122 Аппарат акима района (города областного значения) 7892

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской 
обязанности

7892

2 Организация работы по чрезвычайным ситуациям 2500

122 Аппарат акима района (города областного значения) 2500

006 Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций 
масштаба района (города областного значения)

1000

007

Мероприятия по профилактике и тушению степных пожаров 
районного (городского) масштаба, а также пожаров в 
населенных пунктах, в которых не созданы органы 
государственной противопожарной службы

1500

04 Образование 3137733

1 Дошкольное воспитание и обучение 173651

464 Отдел образования района (города областного значения) 173651

009 Обеспечение деятельности организаций дошкольного 
воспитания и обучения

173651

2 Начальное, основное среднее и общее среднее образование 2626106

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

215

005 Организация бесплатного подвоза учащихся до школы и 
обратно в аульной (сельской) местности

215

464 Отдел образования района (города областного значения) 2625891

003 Общеобразовательное обучение 2573246

006 Дополнительное образование для детей 52645

9 Прочие услуги в области образования 337976

464 Отдел образования района (города областного значения) 75152

001
Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в области образования

7974



005 Приобретение и доставка учебников, учебно-методических 
комплексов для государственных учреждений образования 
района (города областного значения)

29192

012 Капитальные расходы государственных органов 10260

015
Ежемесячные выплаты денежных средств опекунам (
попечителям) на содержание ребенка сироты (детей-сирот), и 
ребенка (детей), оставшегося без попечения родителей

10584

020 Обеспечение оборудованием, программным обеспечением 
детей-инвалидов, обучающихся на дому

17142

472 Отдел строительства, архитектуры и градостроительства 
района (города областного значения)

262824

037 Строительство и реконструкция объектов образования 262824

05 Здравоохранение 250

9 Прочие услуги в области здравоохранения 250

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

250

002
Организация в экстренных случаях доставки тяжелобольных 
людей до ближайшей организации здравоохранения, 
оказывающей врачебную помощь

250

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 201594

2 Социальная помощь 181770

451
Отдел занятости и социальных программ района (города 
областного значения)

181770

002 Программа занятости 14427

004

Оказание социальной помощи на приобретение топлива 
специалистам здравоохранения, образования, социального 
обеспечения, культуры и спорта в сельской местности в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан

10195

005 Государственная адресная социальная помощь 9617

006 Жилищная помощь 1884

007 Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся 
граждан по решениям местных представительных органов

3493

010 Материальное обеспечение детей-инвалидов, 
воспитывающихся и обучающихся на дому

991

014
Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на 
дому

23173

016 Государственные пособия на детей до 18 лет 107087

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными 
гигиеническими средствами и предоставление услуг 
специалистами жестового языка, индивидуальными 
помощниками в соответствии с индивидуальной программой 
реабилитации инвалида

10903

9 Прочие услуги в области социальной помощи и социального 
обеспечения

19824

451 Отдел занятости и социальных программ района (города 
областного значения)

19824



001 Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в области обеспечения занятости и реализации 
социальных программ для населения

18869

011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и 
других социальных выплат

395

021 Капитальные расходы государственных органов 560

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 539159

1 Жилищное хозяйство 20345

472
Отдел строительства, архитектуры и градостроительства 
района (города областного значения)

20345

003 Строительство и (или) приобретение жилья государственного 
коммунального жилищного фонда

20345

2 Коммунальное хозяйство 477647

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного
значения)

158540

012 Функционирование системы водоснабжения и водоотведения 158540

472 Отдел строительства, архитектуры и градостроительства 
района (города областного значения)

319107

006 Развитие системы водоснабжения 319107

3 Благоустройство населенных пунктов 41167

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

3764

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 1501

011 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 2263

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного
значения)

7403

015 Освещение улиц в населенных пунктах 3237

016 Обеспечение санитарии населенных пунктов 666

018 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 3500

472 Отдел строительства, архитектуры и градостроительства 
района (города областного значения)

30000

007 Развитие благоустройства городов и населенных пунктов 30000

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 274485

1 Деятельность в области культуры 77557

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного 
значения)

77557

003 Поддержка культурно-досуговой работы 77557

2 Спорт 106620

465 Отдел физической культуры и спорта района (города 
областного значения)

106620

005 Развитие массового спорта и национальных видов спорта 104305

006 Проведение спортивных соревнований на районном (города 
областного значения) уровне

937



007
Подготовка и участие членов сборных команд района (города 
областного значения) по различным видам спорта на 
областных спортивных соревнованиях

1378

3 Информационное пространство 51189

455
Отдел культуры и развития языков района (города областного 
значения)

44145

006 Функционирование районных (городских) библиотек 44145

456 Отдел внутренней политики района (города областного 
значения)

7044

002 Услуги по проведению государственной информационной 
политики через газеты и журналы

5582

005 Услуги по проведению государственной информационной 
политики через телерадиовещание

1462

9 Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма и 
информационного пространства

39119

455
Отдел культуры и развития языков района (города областного 
значения)

5045

001 Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в области развития языков и культуры

4915

010 Капитальные расходы государственных органов 130

456 Отдел внутренней политики района (города областного 
значения)

26576

001
Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в области информации, укрепления государственности
и формирования социального оптимизма граждан

6928

003 Реализация региональных программ в сфере молодежной 
политики

4388

006 Капитальные расходы государственных органов 15260

465 Отдел физической культуры и спорта района (города 
областного значения)

7498

001
Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в сфере физической культуры и спорта

7238

004 Капитальные расходы государственных органов 260

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные территории, охрана окружающей 
среды и животного мира, земельные отношения

162468

1 Сельское хозяйство 46492

459 Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

5340

099
Реализация мер социальной поддержки специалистов 
социальной сферы сельских населенных пунктов за счет 
целевого трансферта из республиканского бюджета

5340

472 Отдел строительства, архитектуры и градостроительства 
района (города областного значения)

10000

010 Развитие объектов сельского хозяйства 10000

473 Отдел ветеринарии района (города областного значения) 31152



001 Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в сфере ветеринарии

6354

003 Капитальные расходы государственных органов 130

005 Обеспечение функционирования скотомогильников (
биотермических ям)

647

006 Организация санитарного убоя больных животных 561

007 Организация отлова и уничтожения бродячих собак и кошек 1500

008
Возмещение владельцам стоимости изымаемых и 
уничтожаемых больных животных, продуктов и сырья 
животного происхождения

857

009 Проведение ветеринарных мероприятий по энзоотическим 
болезням животных

21103

6 Земельные отношения 9669

463 Отдел земельных отношений района (города областного 
значения)

9669

001
Услуги по реализации государственной политики в области 
регулирования земельных отношений на территории района (
города областного значения)

7409

003 Земельно-хозяйственное устройство населенных пунктов 2000

007 Капитальные расходы государственных органов 260

10 9
Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, 
рыбного хозяйства, охраны окружающей среды и земельных 
отношений

106307

10 9 473 Отдел ветеринарии района (города областного значения) 106307

10 9 462 011 Проведение противоэпизоотических мероприятий 106307

11 Промышленность, архитектурная, градостроительная и 
строительная деятельность

13984

2 Архитектурная, градостроительная и строительная 
деятельность

13984

472
Отдел строительства, архитектуры и градостроительства 
района (города областного значения)

13984

001
Услуги по реализации государственной политики в области 
строительства, архитектуры и градостроительства на местном 
уровне

13596

015 Капитальные расходы государственных органов 388

12 Транспорт и коммуникации 153398

1 Автомобильный транспорт 153398

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного
значения)

153398

023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 153398

13 Прочие 29023

9 Прочие 29023

451 Отдел занятости и социальных программ района (города 
областного значения)

1560



022 Поддержка частного предпринимательства в рамках 
программы «Дорожная карта бизнеса - 2020»

1560

454
Отдел предпринимательства и сельского хозяйства района (
города областного значения)

10854

001
Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в области развития предпринимательства, 
промышленности и сельского хозяйства

10594

007 Капитальные расходы государственных органов 260

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного
значения)

12009

001
Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в области жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог

11621

013 Капитальные расходы государственных органов 388

459 Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

4600

012 Резерв местного исполнительного органа района (города 
областного значения)

4600

15 Трансферты 4433

1 Трансферты 4433

459 Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

4433

006 Возврат неиспользованных (недоиспользованных) целевых 
трансфертов

4433

III. ЧИСТОЕ БЮДЖЕТНОЕ КРЕДИТОВАНИЕ 17873

Функциональная 
группа

Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

БЮДЖЕТНЫЕ КРЕДИТЫ 19060

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные территории, охрана окружающей 
среды и животного мира, земельные отношения

19060

1 Сельское хозяйство 19060

459 Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

19060

018
Бюджетные кредиты для реализации мер социальной 
поддержки специалистов социальной сферы сельских 
населенных пунктов

19060

Категория Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Погашение бюджетных кредитов 1187



5 Погашение бюджетных кредитов 1187

01 Погашение бюджетных кредитов 1187

1 Погашение бюджетных кредитов, выданных из 
государственного бюджета

1187

13 Погашение бюджетных кредитов, выданных из местного 
бюджета физическим лицам

1187

IV. САЛЬДО ПО ОПЕРАЦИЯМ С ФИНАНСОВЫМИ 
АКТИВАМИ

0

V. ДЕФИЦИТ (ПРОФИЦИТ) БЮДЖЕТА -27517

VI. ФИНАНСИРОВАНИЕ ДЕФИЦИТА (ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 
ПРОФИЦИТА) БЮДЖЕТА 27517

Категория Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Поступления займов 19060

7 Поступления займов 19060

01 Внутренние государственные займы 19060

02 Договоры займа 19060

03
Займы, получаемые местным исполнительным органом 
района (города областного значения)

19060

Функциональная 
группа

Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

16 Погашение займов 1187

1 Погашение займов 1187

459 Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

1187

005
Погашение долга местного исполнительного органа перед 
вышестоящим бюджетом

1187

Категория Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

8 Используемые остатки бюджетных средств 9644

01 Остатки бюджетных средств 9644

1 Свободные остатки бюджетных средств 9644

01 Свободные остатки бюджетных средств 9644

      П р и л о ж е н и е  2
      к решению Байдибекского районного маслихата
      от 9 марта 2011 года № 42/244



      П р и л о ж е н и е  2
      к решению Байдибекского районного маслихата
      от 21 декабря 2010 года № 39/219

      Районный бюджет на 2012 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Наименование

Подкласс

1 2 3

I. ДОХОДЫ 4997000

1 НАЛОГОВЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 255488

01 Подоходный налог 102907

2 Индивидуальный подоходный налог 102907

03 Социальный налог 89673

1 Социальный налог 89673

04 Hалоги на собственность 51392

1 Hалоги на имущество 26455

3 Земельный налог 5107

4 Hалог на транспортные средства 17964

5 Единый земельный налог 1866

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 6135

2 Акцизы 2182

3 Поступления за использование природных и других ресурсов 407

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной 
деятельности

3546

Сбор за государственную регистрацию юридических лиц и учетную 
регистрацию филиалов и представительств, а также их 
перерегистрацию

247

Сбор за государственную регистрацию залога движимого имущества и
ипотеки судна или строящегося судна

171

08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически 
значимых действий и (или) выдачу документов уполномоченными на 
то государственными органами или должностными лицами

5381

1 Государственная пошлина 5381

2 Неналоговые поступления 6228

01 Доходы от государственной собственности 2816

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной 
собственности

2816

06 Прочие неналоговые поступления 3412

1 Прочие неналоговые поступления 3412

3 Поступления от продажи основного капитала 4792



03 Продажа земли и нематериальных активов 4792

1 Продажа земли 4792

4 Поступления трансфертов 4730492

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 4730492

2 Трансферты из областного бюджета 4730492

Функциональная 
группа

Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

II. ЗАТРАТЫ 4997000

01 Государственные услуги общего характера 234191

1
Представительные, исполнительные и другие органы, 
выполняющие общие функции государственного управления

212475

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 18023

001 Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (
города областного значения)

18023

122 Аппарат акима района (города областного значения) 53304

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района (города 
областного значения)

53304

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

141148

001
Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе, 
города районного значения, поселка, аула (села), аульного (
сельского) округа

141148

2 Финансовая деятельность 348

459 Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

348

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 348

9 Прочие государственные услуги общего характера 21368

459 Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

21368

001

Услуги по реализации государственной политики в области 
формирования и развития экономической политики, 
государственного планирования, исполнения бюджета и 
управления коммунальной собственностью района (города 
областного значения)

21368

02 Оборона 10763

1 Военные нужды 8088

122 Аппарат акима района (города областного значения) 8088

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской 
обязанности

8088

2 Организация работы по чрезвычайным ситуациям 2675

122 Аппарат акима района (города областного значения) 2675



006 Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций 
масштаба района (города областного значения)

1070

007

Мероприятия по профилактике и тушению степных пожаров 
районного (городского) масштаба, а также пожаров в 
населенных пунктах, в которых не созданы органы 
государственной противопожарной службы

1605

04 Образование 3340917

1 Дошкольное воспитание и обучение 184896

464 Отдел образования района (города областного значения) 184896

009 Обеспечение деятельности организаций дошкольного 
воспитания и обучения

184896

2 Начальное, основное среднее и общее среднее образование 2829995

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

232

005
Организация бесплатного подвоза учащихся до школы и 
обратно в аульной (сельской) местности

232

464 Отдел образования района (города областного значения) 2829763

003 Общеобразовательное обучение 2770417

006 Дополнительное образование для детей 59346

9 Прочие услуги в области образования 326026

464 Отдел образования района (города областного значения) 41026

001 Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в области образования

9789

005
Приобретение и доставка учебников, учебно-методических 
комплексов для государственных учреждений образования 
района (города областного значения)

31237

472
Отдел строительства, архитектуры и градостроительства 
района (города областного значения)

285000

037 Строительство и реконструкция объектов образования 285000

05 Здравоохранение 268

9 Прочие услуги в области здравоохранения 268

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

268

002
Организация в экстренных случаях доставки тяжелобольных 
людей до ближайшей организации здравоохранения, 
оказывающей врачебную помощь

268

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 221924

2 Социальная помощь 200411

451
Отдел занятости и социальных программ района (города 
областного значения)

200411

002 Программа занятости 16300

004

Оказание социальной помощи на приобретение топлива 
специалистам здравоохранения, образования, социального 
обеспечения, культуры и спорта в сельской местности в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан

10983

005 Государственная адресная социальная помощь 9944



006 Жилищная помощь 5778

007
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся 
граждан по решениям местных представительных органов

6640

010 Материальное обеспечение детей-инвалидов, 
воспитывающихся и обучающихся на дому

1070

014 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на 
дому

23386

016 Государственные пособия на детей до 18 лет 114583

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными 
гигиеническими средствами и предоставление услуг 
специалистами жестового языка, индивидуальными 
помощниками в соответствии с индивидуальной программой 
реабилитации инвалида

11727

9 Прочие услуги в области социальной помощи и социального 
обеспечения

21513

451 Отдел занятости и социальных программ района (города 
областного значения)

21513

001
Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в области обеспечения занятости и реализации 
социальных программ для населения

20938

011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и 
других социальных выплат

575

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 707284

1 Жилищное хозяйство 20345

472 Отдел строительства, архитектуры и градостроительства 
района (города областного значения)

20345

003 Строительство и (или) приобретение жилья государственного 
коммунального жилищного фонда

20345

2 Коммунальное хозяйство 672752

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного
значения)

102853

012 Функционирование системы водоснабжения и водоотведения 102853

472
Отдел строительства, архитектуры и градостроительства 
района (города областного значения)

569899

006 Развитие системы водоснабжения 569899

3 Благоустройство населенных пунктов 14187

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

4055

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 1617

011 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 2438

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного
значения)

10132

015 Освещение улиц в населенных пунктах 3464

016 Обеспечение санитарии населенных пунктов 717



018 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 5951

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 391049

1 Деятельность в области культуры 230565

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного 
значения)

83981

003 Поддержка культурно-досуговой работы 83981

472
Отдел строительства, архитектуры и градостроительства 
района (города областного значения)

146584

011 Развитие объектов культуры 146584

2 Спорт 72136

465 Отдел физической культуры и спорта района (города 
областного значения)

72136

005 Развитие массового спорта и национальных видов спорта 69883

006 Проведение спортивных соревнований на районном (города 
областного значения) уровне

895

007
Подготовка и участие членов сборных команд района (города 
областного значения) по различным видам спорта на 
областных спортивных соревнованиях

1358

3 Информационное пространство 62695

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного 
значения)

55158

006 Функционирование районных (городских) библиотек 55158

456 Отдел внутренней политики района (города областного 
значения)

7537

002 Услуги по проведению государственной информационной 
политики через газеты и журналы

5973

005 Услуги по проведению государственной информационной 
политики через телерадиовещание

1564

9
Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма и 
информационного пространства

25653

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного 
значения)

5484

001 Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в области развития языков и культуры

5484

456 Отдел внутренней политики района (города областного 
значения)

12572

001
Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в области информации, укрепления государственности
и формирования социального оптимизма граждан

7876

003
Реализация региональных программ в сфере молодежной 
политики

4696

465 Отдел физической культуры и спорта района (города 
областного значения)

7597

001 Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в сфере физической культуры и спорта

7597



10 Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные территории, охрана окружающей 
среды и животного мира, земельные отношения

29279

1 Сельское хозяйство 20933

472 Отдел строительства, архитектуры и градостроительства 
района (города областного значения)

10000

010 Развитие объектов сельского хозяйства 10000

473 Отдел ветеринарии района (города областного значения) 10933

001
Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в сфере ветеринарии

7114

005 Обеспечение функционирования скотомогильников (
биотермических ям)

697

006 Организация санитарного убоя больных животных 600

007 Организация отлова и уничтожения бродячих собак и кошек 1605

008
Возмещение владельцам стоимости изымаемых и 
уничтожаемых больных животных, продуктов и сырья 
животного происхождения

917

6 Земельные отношения 8346

463
Отдел земельных отношений района (города областного 
значения)

8346

001
Услуги по реализации государственной политики в области 
регулирования земельных отношений на территории района (
города областного значения)

8346

11 Промышленность, архитектурная, градостроительная и 
строительная деятельность

13033

2 Архитектурная, градостроительная и строительная 
деятельность

13033

472 Отдел строительства, архитектуры и градостроительства 
района (города областного значения)

13033

001
Услуги по реализации государственной политики в области 
строительства, архитектуры и градостроительства на местном 
уровне

13033

12 Транспорт и коммуникации 17605

1 Автомобильный транспорт 17605

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного
значения)

17605

023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 17605

13 Прочие 30687

9 Прочие 30687

454 Отдел предпринимательства и сельского хозяйства района (
города областного значения)

14483

001
Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в области развития предпринимательства, 
промышленности и сельского хозяйства

14483



458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного
значения)

12949

001
Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в области жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог

12949

459 Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

3255

012 Резерв местного исполнительного органа района (города 
областного значения)

3255

III. ЧИСТОЕ БЮДЖЕТНОЕ КРЕДИТОВАНИЕ 8059

Функциональная 
группа

Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

БЮДЖЕТНЫЕ КРЕДИТЫ 9246

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные территории, охрана окружающей 
среды и животного мира, земельные отношения

9246

1 Сельское хозяйство 9246

459
Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

9246

018
Бюджетные кредиты для реализации мер социальной 
поддержки специалистов социальной сферы сельских 
населенных пунктов

9246

Категория Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Погашение бюджетных кредитов 1187

5 Погашение бюджетных кредитов 1187

01 Погашение бюджетных кредитов 1187

1 Погашение бюджетных кредитов, выданных из 
государственного бюджета

1187

13
Погашение бюджетных кредитов, выданных из местного 
бюджета физическим лицам

1187

IV. САЛЬДО ПО ОПЕРАЦИЯМ С ФИНАНСОВЫМИ 
АКТИВАМИ

0

V. ДЕФИЦИТ (ПРОФИЦИТ) БЮДЖЕТА -8059

VI. ФИНАНСИРОВАНИЕ ДЕФИЦИТА (ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 
ПРОФИЦИТА) БЮДЖЕТА 8059

Категория Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс



Специфика

Поступления займов 9246

7 Поступления займов 9246

01 Внутренние государственные займы 9246

02 Договоры займа 9246

03
Займы, получаемые местным исполнительным органом 
района (города областного значения)

9246

Функциональная 
группа

Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

16 Погашение займов 1187

1 Погашение займов 1187

459
Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

1187

005 Погашение долга местного исполнительного органа перед 
вышестоящим бюджетом

1187

Категория Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

8 Используемые остатки бюджетных средств 0

01 Остатки бюджетных средств 0

1 Свободные остатки бюджетных средств 0

01 Свободные остатки бюджетных средств 0

      П р и л о ж е н и е  3
      к решению Байдибекского районного маслихата
      от 9 марта 2011 года № 42/244
      П р и л о ж е н и е  3
      к решению Байдибекского районного маслихата
      от 21 декабря 2010 года № 39/219

      Районный бюджет на 2013 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Наименование

Подкласс

1 2 3

I. ДОХОДЫ 4326756

1 НАЛОГОВЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 262305



01 Подоходный налог 104049

2 Индивидуальный подоходный налог 104049

03 Социальный налог 90323

1 Социальный налог 90323

04 Hалоги на собственность 55501

1 Hалоги на имущество 28571

3 Земельный налог 5514

4 Hалог на транспортные средства 19401

5 Единый земельный налог 2015

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 6622

2 Акцизы 2356

3 Поступления за использование природных и других ресурсов 439

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной 
деятельности

3827

08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически 
значимых действий и (или) выдачу документов уполномоченными на 
то государственными органами или должностными лицами

5810

1 Государственная пошлина 5810

2 Неналоговые поступления 6723

01 Доходы от государственной собственности 3041

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной 
собственности

3041

06 Прочие неналоговые поступления 3682

1 Прочие неналоговые поступления 3682

3 Поступления от продажи основного капитала 4500

03 Продажа земли и нематериальных активов 4500

1 Продажа земли 4500

4 Поступления трансфертов 4053228

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 4053228

2 Трансферты из областного бюджета 4053228

Функциональная 
группа

Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

II. ЗАТРАТЫ 4326756

01 Государственные услуги общего характера 231855

1 Представительные, исполнительные и другие органы, 
выполняющие общие функции государственного управления

214838

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 18116

001
Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (
города областного значения)

18116

122 Аппарат акима района (города областного значения) 54430



001 Услуги по обеспечению деятельности акима района (города 
областного значения)

54430

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

142292

001
Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе, 
города районного значения, поселка, аула (села), аульного (
сельского) округа

142292

2 Финансовая деятельность 375

459 Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

375

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 375

9 Прочие государственные услуги общего характера 16642

459
Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

16642

001

Услуги по реализации государственной политики в области 
формирования и развития экономической политики, 
государственного планирования, исполнения бюджета и 
управления коммунальной собственностью района (города 
областного значения)

16642

02 Оборона 11175

1 Военные нужды 8313

122 Аппарат акима района (города областного значения) 8313

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской 
обязанности

8313

2 Организация работы по чрезвычайным ситуациям 2862

122 Аппарат акима района (города областного значения) 2862

006 Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций 
масштаба района (города областного значения)

1145

007

Мероприятия по профилактике и тушению степных пожаров 
районного (городского) масштаба, а также пожаров в 
населенных пунктах, в которых не созданы органы 
государственной противопожарной службы

1717

04 Образование 3073107

1 Дошкольное воспитание и обучение 107986

464 Отдел образования района (города областного значения) 107986

009 Обеспечение деятельности организаций дошкольного 
воспитания и обучения

107986

2 Начальное, основное среднее и общее среднее образование 2921711

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

250

005 Организация бесплатного подвоза учащихся до школы и 
обратно в аульной (сельской) местности

250

464 Отдел образования района (города областного значения) 2921461

003 Общеобразовательное обучение 2861903

006 Дополнительное образование для детей 59558

9 Прочие услуги в области образования 43410



464 Отдел образования района (города областного значения) 43410

001
Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в области образования

9986

005
Приобретение и доставка учебников, учебно-методических 
комплексов для государственных учреждений образования 
района (города областного значения)

33424

05 Здравоохранение 286

9 Прочие услуги в области здравоохранения 286

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

286

002
Организация в экстренных случаях доставки тяжелобольных 
людей до ближайшей организации здравоохранения, 
оказывающей врачебную помощь

286

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 246853

2 Социальная помощь 225141

451 Отдел занятости и социальных программ района (города 
областного значения)

225141

002 Программа занятости 19104

004

Оказание социальной помощи на приобретение топлива 
специалистам здравоохранения, образования, социального 
обеспечения, культуры и спорта в сельской местности в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан

11835

005 Государственная адресная социальная помощь 10672

006 Жилищная помощь 6201

007
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся 
граждан по решениям местных представительных органов

7155

010 Материальное обеспечение детей-инвалидов, 
воспитывающихся и обучающихся на дому

11445

014 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на 
дому

23452

016 Государственные пособия на детей до 18 лет 122604

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными 
гигиеническими средствами и предоставление услуг 
специалистами жестового языка, индивидуальными 
помощниками в соответствии с индивидуальной программой 
реабилитации инвалида

12673

9 Прочие услуги в области социальной помощи и социального 
обеспечения

21712

451
Отдел занятости и социальных программ района (города 
областного значения)

21712

001
Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в области обеспечения занятости и реализации 
социальных программ для населения

21080

011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и 
других социальных выплат

632

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 159402

1 Жилищное хозяйство 20345



472 Отдел строительства, архитектуры и градостроительства 
района (города областного значения)

20345

003
Строительство и (или) приобретение жилья государственного
коммунального жилищного фонда

20345

2 Коммунальное хозяйство 124323

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города 
областного значения)

46684

012 Функционирование системы водоснабжения и водоотведения 46684

472 Отдел строительства, архитектуры и градостроительства 
района (города областного значения)

77639

006 Развитие системы водоснабжения 77639

3 Благоустройство населенных пунктов 14734

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

4370

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 1743

011 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 2627

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города 
областного значения)

10364

015 Освещение улиц в населенных пунктах 3178

016 Обеспечение санитарии населенных пунктов 773

018 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 6413

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 538063

1 Деятельность в области культуры 160917

455
Отдел культуры и развития языков района (города областного
значения)

160917

003 Поддержка культурно-досуговой работы 160917

2 Спорт 287273

465 Отдел физической культуры и спорта района (города 
областного значения)

72878

005 Развитие массового спорта и национальных видов спорта 70566

006
Проведение спортивных соревнований на районном (города 
областного значения) уровне

859

007
Подготовка и участие членов сборных команд района (города
областного значения) по различным видам спорта на 
областных спортивных соревнованиях

1453

472 Отдел строительства, архитектуры и градостроительства 
района (города областного значения)

214395

008 Развитие объектов спорта и туризма 214395

3 Информационное пространство 63531

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного
значения)

55466

006 Функционирование районных (городских) библиотек 55466



456 Отдел внутренней политики района (города областного 
значения)

8065

002
Услуги по проведению государственной информационной 
политики через газеты и журналы

6391

005
Услуги по проведению государственной информационной 
политики через телерадиовещание

1674

9 Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма и 
информационного пространства

26342

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного
значения)

5571

001 Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в области развития языков и культуры

5571

456 Отдел внутренней политики района (города областного 
значения)

13072

001

Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в области информации, укрепления 
государственности и формирования социального оптимизма 
граждан

8047

003
Реализация региональных программ в сфере молодежной 
политики

5025

465 Отдел физической культуры и спорта района (города 
областного значения)

7699

001 Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в сфере физической культуры и спорта

7699

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные территории, охрана окружающей 
среды и животного мира, земельные отношения

19742

1 Сельское хозяйство 11309

473 Отдел ветеринарии района (города областного значения) 11309

001 Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в сфере ветеринарии

7215

005 Обеспечение функционирования скотомогильников (
биотермических ям)

751

006 Организация санитарного убоя больных животных 645

007 Организация отлова и уничтожения бродячих собак и кошек 1717

008
Возмещение владельцам стоимости изымаемых и 
уничтожаемых больных животных, продуктов и сырья 
животного происхождения

981

6 Земельные отношения 8433

463 Отдел земельных отношений района (города областного 
значения)

8433

001
Услуги по реализации государственной политики в области 
регулирования земельных отношений на территории района (
города областного значения)

8433

11
Промышленность, архитектурная, градостроительная и 
строительная деятельность

13341



2 Архитектурная, градостроительная и строительная 
деятельность

13341

472
Отдел строительства, архитектуры и градостроительства 
района (города областного значения)

13341

001
Услуги по реализации государственной политики в области 
строительства, архитектуры и градостроительства на местном
уровне

13341

12 Транспорт и коммуникации 1717

1 Автомобильный транспорт 1717

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города 
областного значения)

1717

023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 1717

13 Прочие 31215

9 Прочие 31215

454 Отдел предпринимательства и сельского хозяйства района (
города областного значения)

14608

001
Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в области развития предпринимательства, 
промышленности и сельского хозяйства

14608

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города 
областного значения)

13090

001
Услуги по реализации государственной политики на местном 
уровне в области жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог

13090

459 Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

3517

012 Резерв местного исполнительного органа района (города 
областного значения)

3517

III. ЧИСТОЕ БЮДЖЕТНОЕ КРЕДИТОВАНИЕ 8750

Функциональная 
группа

Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

БЮДЖЕТНЫЕ КРЕДИТЫ 9937

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные территории, охрана окружающей 
среды и животного мира, земельные отношения

9937

1 Сельское хозяйство 9937

459 Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

9937

018
Бюджетные кредиты для реализации мер социальной 
поддержки специалистов социальной сферы сельских 
населенных пунктов

9937

Категория Наименование



Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Погашение бюджетных кредитов 1187

5 Погашение бюджетных кредитов 1187

01 Погашение бюджетных кредитов 1187

1 Погашение бюджетных кредитов, выданных из 
государственного бюджета

1187

13 Погашение бюджетных кредитов, выданных из местного 
бюджета физическим лицам

1187

IV. САЛЬДО ПО ОПЕРАЦИЯМ С ФИНАНСОВЫМИ 
АКТИВАМИ

0

V. ДЕФИЦИТ (ПРОФИЦИТ) БЮДЖЕТА -8750

VI. ФИНАНСИРОВАНИЕ ДЕФИЦИТА (ИСПОЛЬЗОВАНИЕ
ПРОФИЦИТА) БЮДЖЕТА 8750

Категория Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Поступления займов 9937

7 Поступления займов 9937

01 Внутренние государственные займы 9937

02 Договоры займа 9937

03 Займы, получаемые местным исполнительным органом 
района (города областного значения)

9937

Функциональная 
группа

Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

16 Погашение займов 1187

1 Погашение займов 1187

459 Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения)

1187

005 Погашение долга местного исполнительного органа перед 
вышестоящим бюджетом

1187

Категория Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

8 Используемые остатки бюджетных средств 0

01 Остатки бюджетных средств 0

1 Свободные остатки бюджетных средств 0



01 Свободные остатки бюджетных средств 0

      П р и л о ж е н и е  4
      к решению Байдибекского районного маслихата
      от 9 марта 2011 года № 42/244
      П р и л о ж е н и е  4
      к решению Байдибекского районного маслихата
      от 21 декабря 2010 года № 39/219

Перечень районных бюджетных программ развития на 2011-2013 годы, 
направленных на реализацию инвестиционных проектов (программ)

Функциональная 
группа

Наименование

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

II. ЗАТРАТЫ

Инвестиционные проекты

4 Образование

09 Прочие услуги в области образования

472 Отдел строительства, архитектуры и градостроительства района (города 
областного значения)

037 Строительство и реконструкция объектов образования

7 Жилищно-коммунальное хозяйство

1 Жилищное хозяйство

472
Отдел строительства, архитектуры и градостроительства района (города 
областного значения)

003 Строительство и (или) приобретение жилья государственного коммунального 
жилищного фонда

02 Коммунальное хозяйство

472
Отдел строительства, архитектуры и градостроительства района (города 
областного значения)

006 Развитие системы водоснабжения

3 Благоустройство населенных пунктов

472 Отдел строительства, архитектуры и градостроительства района (города 
областного значения)

007 Развитие благоустройства городов и населенных пунктов

8 Культура, спорт, туризм и информационное пространство

1 Деятельность в области культуры

472
Отдел строительства, архитектуры и градостроительства района (города 
областного значения)

011 Развитие объектов культуры

2 Спорт



472 Отдел строительства, архитектуры и градостроительства района (города 
областного значения)

008 Развитие объектов спорта и туризма

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные 
отношения

1 Сельское хозяйство

472 Отдел строительства, архитектуры и градостроительства района (города 
областного значения)

010 Развитие объектов сельского хозяйства

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


